



**Электронный периодический  
рецензируемый  
научный журнал**

**«SCI-ARTICLE.RU»**

<http://sci-article.ru>

**№44 (апрель) 2017**

**СОДЕРЖАНИЕ**

РЕДКОЛЛЕГИЯ .....	4
1. ДИЗАЙН ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ КАК ПРОЯВЛЕНИЕ УНИКАЛЬНОСТИ ТЕРРИТОРИИ .....	10
2. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЭЛЕКТРОПРИВОДА ПЕРЕМЕННОГО ТОКА С КОЛЛЕКТОРНЫМ ДВИГАТЕЛЕМ .....	19
3. УПРАВЛЕНИЕ ЗАВОДНЕНИЕМ ИЗВЕСТИНСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ ПУТЕМ ИЗМЕНЕНИЯ НАПРАВЛЕНИЙ ФИЛЬТРАЦИОННЫХ ПОТОКОВ .....	26
4. СПЕЦИФИКА РАЗВИТИЯ БАНКОСТРАХОВАНИЯ НА РЫНКЕ СТРАХОВЫХ И БАНКОВСКИХ УСЛУГ БЕЛАРУСИ .....	34
5. СОВРЕМЕННЫЕ АСПЕКТЫ ПРОФИЛАКТИКИ СТОМАТОЛОГИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ У ДЕТЕЙ.....	40
6. АНАЛИЗ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТРАХОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ .....	46
7. ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ.....	52
8. ЭФФЕКТИВНОСТЬ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ АКУПУНКТУРЫ ПРИ ЗАБОЛЕВАНИЯХ СЛИЗИСТОЙ ОБОЛОЧКИ ПОЛОСТИ РТА У ДЕТЕЙ .....	57
9. КОСТЯНАЯ ЗАКОЛКА ИЗ КРЕПОСТИ КАМПЫРТЕПА. ИЗ ИСТОРИИ ЗАКОЛОК ДЛЯ ВОЛОС.....	62
10. СУБЪЕКТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ РАССКАЗОВ ДМИТРИЯ БЫКОВА.....	68
11. ВЛИЯНИЕ КОСМОГЕОФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ НА ТОРСИОННЫЕ ДИЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ СИСТЕМЫ.....	73
12. ВОПРОСЫ ОБРАЗОВАНИЯ И ВОСПИТАНИЯ В АНТИЧНОЙ ФИЛОСОФИИ.....	87
13. ОСОБЕННОСТИ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СОЦИАЛЬНЫХ СЕТЯХ В ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАНАХ .....	95
14. ЭКОТОКСИКАНТЫ РАДИАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА, ВКЛЮЧАЯ ДОННЫЕ ОТЛОЖЕНИЯ, КАК ПОТЕНЦИАЛЬНЫЕ ИСТОЧНИКИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ В ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫХ И ДРУГИХ МОРЯХ.....	103
15. ОЦЕНКА СОСТОЯНИЯ ВАЛЮТНОГО РЫНКА В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ ЗА 2011 – 2016 ГОДЫ .....	109
16. ТАЙНЫЕ ОБЩЕСТВА НА "РАЗВАЛИНАХ" ВЕЛИКОГО КНЯЖЕСТВА ЛИТОВСКОГО.....	116
17. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ИНФОРМИРОВАННОСТИ ВРАЧЕЙ- СТОМАТОЛОГОВ О НЕОБХОДИМОСТИ ДИФФЕРЕНЦИРОВАННОГО ПОДХОДА К ВЫБОРУ МЕТОДОВ ЛУЧЕВОЙ ДИАГНОСТИКИ У ПАЦИЕНТОВ С ПАТОЛОГИЕЙ ВИСОЧНО-НИЖНЕЧЕЛЮСТНОГО СУСТАВА .....	123
18. АНАЛИЗ РЫНКА МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ .....	128
19. ДОХОДЫ КОНСОЛИДИРОВАННОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ: АНАЛИЗ ДИНАМИКИ И СТРУКТУРЫ.....	134
20. РОЗНИЧНЫЙ ТОВАРООБОРОТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ .....	141

21. ПРОБЛЕМАТИКА ФОРМИРОВАНИЯ РАСХОДОВ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТА И ПОИСК ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ИХ ОПТИМИЗАЦИИ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ.....	146
22. ПРОБЛЕМЫ БЕЗОПАСНОСТИ ТОВАРОВ НА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ РЫНКЕ .....	154
23. РЕСУРСЫ И ПАССИВНЫЕ ОПЕРАЦИИ БАНКА .....	159
24. ФИЗИОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ГЕШТАЛЬТ-ТЕРАПИИ В СООТВЕТСТВИИ С УЧЕНИЕМ О ДОМИНАНТЕ А.А. УХТОМСКОГО .....	167
25. ФОРМИРОВАНИЕ ДОХОДОВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ .....	179
26. ОСОБЕННОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕНЕДЖМЕНТА В УКРАИНЕ В УСЛОВИЯХ ЕВРОИНТЕГРАЦИИ И ДЕЦЕНТРАЛИЗАЦИИ ВЛАСТИ .....	189
27. ВЛИЯНИЕ КОНФЛИКТА НА РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ.....	201
28. МОДИФИКАЦИИ МЕТОДА КОРРЕЛИРОВАННЫХ ПРОЦЕССОВ И ИХ ПРИМЕНЕНИЕ ПРИ СТАТИСТИЧЕСКОМ МОДЕЛИРОВАНИИ .....	207
29. БЕЗНАЛИЧНЫЕ РАСЧЁТЫ, ПЕРСПЕКТИВЫ ИХ РАЗВИТИЯ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ .....	213
30. АНАЛИЗ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗАО «МТБАНК» РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ЗА ПЕРИОД 2015-2016 ГГ. ....	219

# ЭКОНОМИКА

## АНАЛИЗ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗАО «МТБАНК» РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ЗА ПЕРИОД 2015-2016 ГГ.

**Вишнякова Вероника Максимовна**

студентка

Полесский государственный университет г. Пинск Республика Беларусь

студентка 3 курса

**Новик Татьяна Викторовна, старший преподаватель, кафедра банковское дело, Полесский государственный университет**

**Ключевые слова:** активы; пассивы; обязательства; собственный капитал; прибыль; убыток.

**Keywords:** assets; liabilities ;commitments; equity; profit; loss.

**Аннотация:** Данная работа рассматривает анализ деятельности ЗАО «МТБанк» Республики Беларусь и его изменение за период с 2015-2016 гг., а так же рассмотрены причины данных изменений.

**Abstract:** This work describes the analysis of the activities of the acidized society of "MTBank" of the Republic of Belarus and its change for the period from 2015-2016.

**УДК 336.71**

Данная работа предоставляет информацию о деятельности ЗАО «МТБанк» за период с 2015 по 2016 гг. Рассмотрены такие показатели как активы, пассивы, обязательства, собственный капитал банка, его прибыль и убытки и т.д.

**Актуальность** данной темы заключается в том, что проведенный анализ выбранного банка показывает результаты его работы, а также помогает выявить движение денежных средств, при проведении банковских операций.

**Целями** работы является провести анализ деятельности банка за период с 2015 по 2016 г., а так же выявить перспективу его развития.

**Задачи:**

1. Провести анализ активов банка;
2. Провести анализ пассивов банка;
3. На основании данных сделать общий анализ деятельности ЗАО "МТБанк"

В качестве объекта анализа выбран **ЗАО "МТБанк"**.

ЗАО "МТБанк" - современный коммерческий банк, предоставляющий полный комплекс услуг корпоративным и частным клиентам [2].

Используя данные о финансовом состоянии банка (годовой бухгалтерский баланс и отчет о прибыли и убытках) проведем анализ структуры активов и пассивов баланса банка, темы их роста.

В таблице 1 представлен бухгалтерский баланс ЗАО "МТБанк" рассмотрим **активы**:

Наименование статьи баланса	2015 год		2016 год		Темп роста
	Млн. рублей	Удельный вес, %	Млн. рублей	Удельный вес, %	
<b>Активы</b>					
Денежные средства	327 700	5,42	36 818	4,94	11,24
Драгоценные металлы и драгоценные камни	0	0,00	0	0,00	0,00
Средства в Национальном банке	315 153	5,21	50 812	6,82	16,13
Средства в банках	678 774	11,31	33 655	4,52	4,96
Ценные бумаги	262 696	4,40	93 930	12,61	35,76
Кредиты клиентам	3 971 888	65,90	475 955	63,88	11,98
Производные финансовые активы	9 284	0,15	58	0,01	0,63
Долгосрочные финансовые вложения	244	0,004	507	0,07	207,79
Основные средства и нематериальные активы	207 694	3,50	34 634	4,65	16,68
Имущество, предназначенное для продажи	16 993	0,31	913	0,12	5,37
Отложенные налоговые активы	0	0,00	38	0,01	-
Прочие активы	223 760	3,72	17 726	2,38	7,92
<b>Итого активы</b>	<b>6 025 223</b>	<b>100,00</b>	<b>745 046</b>	<b>100,00</b>	<b>12,37</b>
<b>Обязательства</b>					
Средства Национального банка	0	0,00	489	0,08	-
Средства банков	805 675	15,11	53 744	8,86	6,67
Средства клиентов	4 326 081	81,14	572 833	94,43	13,24
Ценные бумаги, выпущенные банком	324 430	6,09	15 613	2,58	4,81
Производные финансовые обязательства	203	0,01	35	0,01	17,24
Отложенные налоговые обязательства	0	0,00	0	0,00	0,00
Прочие обязательства	74 996	1,41	17 934	2,96	23,91
<b>Всего пассивов</b>	<b>5 331 385</b>	<b>100</b>	<b>660 648</b>	<b>100,00</b>	<b>12,39</b>
<b>Собственный капитал</b>					
Уставный фонд	121 857	2,02	12 306	1,65	10,09
Эмиссионный доход	0	0,00	0	0,00	0,00
Резервный фонд	64 530	1,07	9 504	1,28	14,73
Фонд переоценки статей баланса	43 026	0,71	4 303	0,58	10,00
Накопленная прибыль	464 425	7,72	58 285	7,82	12,55
<b>Всего капитал</b>	<b>693 838</b>	<b>11,52</b>	<b>84 398</b>	<b>11,33</b>	<b>12,16</b>
<b>Итого обязательства и капитал</b>	<b>6 025 223</b>	<b>100,00</b>	<b>745 046</b>	<b>100,00</b>	<b>12,37</b>

Наименование статьи баланса	2015 год		2016 год		Темп роста
	Млн. рублей	Удельный вес, %	Млн. рублей	Удельный вес, %	
<b>Активы</b>					
Денежные средства	327 700	5,42	36 818	4,94	11,24
Драгоценные металлы и драгоценные камни	0	0,00	0	0,00	0,00
Средства в Национальном банке	315 153	5,21	50 812	6,82	16,13
Средства в банках	678 774	11,31	33 655	4,52	4,96
Ценные бумаги	262 696	4,40	93 930	12,61	35,76
Кредиты клиентам	3 971 888	65,90	475 955	63,88	11,98
Производные финансовые активы	9 284	0,15	58	0,01	0,63
Долгосрочные финансовые вложения	244	0,004	507	0,07	207,79
Основные средства и нематериальные активы	207 694	3,50	34 634	4,65	16,68
Имущество, предназначенное для продажи	16 993	0,31	913	0,12	5,37
Отложенные налоговые активы	0	0,00	38	0,01	-
Прочие активы	223 760	3,72	17 726	2,38	7,92
Итого активы	6 025 223	100,00	745 046	100,00	12,37
<b>Обязательства</b>					
Средства Национального банка	0	0,00	489	0,08	-
Средства банков	805 675	15,11	53 744	8,86	6,67
Средства клиентов	4 326 081	81,14	572 833	94,43	13,24
Ценные бумаги, выпущенные банком	324 430	6,09	15 613	2,58	4,81
Производные финансовые обязательства	203	0,01	35	0,01	17,24
Отложенные налоговые обязательства	0	0,00	0	0,00	0,00
Прочие обязательства	74 996	1,41	17 934	2,96	23,91
Всего пассивов	5 331 385	100	660 648	100,00	12,39
<b>Собственный капитал</b>					
Уставный фонд	121 857	2,02	12 306	1,65	10,09
Эмиссионный доход	0	0,00	0	0,00	0,00
Резервный фонд	64 530	1,07	9 504	1,28	14,73
Фонд переоценки статей баланса	43 026	0,71	4 303	0,58	10,00
Накопленная прибыль	464 425	7,72	58 285	7,82	12,55
Всего капитал	693 838	11,52	84 398	11,33	12,16
Итого обязательства	6 025 223	100,00	745 046	100,00	12,37

Источник: собственная разработка на основании [1]

Кредиты клиентам на 2016 год по сравнению с 2015 годом уменьшились на 2,02% и составили 63,8%. Наибольшее увеличение наблюдается по операциям с ценными бумагами 8,21%.

Можно сделать вывод о том, что основным источником является кредиты клиентам, которые обеспечивают почти половину всего объема активов. Также видно, что банк не осуществляет деятельность, связанную с драгоценными металлами и драгоценными камнями. В 2016 году данный банк начал активно осуществлять операции с ценными бумагами, а также появились отложенные налоговые активы.

Что касается темпа роста, увеличение наблюдается по ценным бумагам 35,76% , кредитам 11,98%, основные средства и нематериальные активы 16,68%. Наибольший темп роста составили долгосрочные финансовые вложения 207,79%. В целом, активы за 2016 г. по отношению к 2015 г. увеличились на 12,37%.

Пассивы состоят из **обязательств** и **собственного капитала**.  
Рассмотрим **обязательства**:

Наибольший удельный вес составили средства клиентов 94,43%. Что касается средств банков, то в 2016 году произошло их уменьшение на 6,25% и составили 8,86%. Можно отметить, что в 2016 году у банка появились обязательства перед Национальным банком и они составили 0,08%.

Темп роста характеризуется положительной динамикой средств клиентов 13,24%, затем идут производные финансовые обязательства 17,24% и прочие обязательства 23,91%. В целом обязательства банка увеличились на 12,29%.

**Собственный капитал банка:**

Удельный вес накопленной прибыли на 2016 год составил 7,82%, резервный фонд увеличился на 0,21% и составил 1,28%. Темп роста резервных фондов составил 14,73%, накопленной прибыли 12,55%, уставного фонда 10,09%. Темп роста всего капитала составил 12,16%. Итого темп роста обязательств и капитала составил 12,37%.



Таблица 2. Отчет о прибыли и убытках ЗАО "МТБанк" (в млн. рублей)

Наименование статьи баланса	2015 год		2016 год		Темп роста
	Млн. руб.	Удельный вес, %	Млн. руб.	Удельный вес, %	
Процентные доходы	1 085 279	53,25	114 579	48,92	10,56
Процентные расходы	673 774	33,06	56 712	22,64	8,42
Чистые процентные до- ходы	411 505	-	57 867	-	14,06
Комиссионные доходы	599 932	28,64	95 382	40,72	15,89
Комиссионные расходы	85 444	4,19	8 856	3,54	10,37
Чистые комиссионные доходы	514 488	-	86 526	-	16,82
Чистый доход по опера- циям с драгоценными металлами и драгоцен- ными камнями	0	0,00	0	0,00	0,00
Чистый доход по опера- циям с ценными бума- гами	11 967	0,57	388	0,17	3,24
Чистый доход по опера- циям с иностранной ва- лютой	196 161	9,36	18 037	7,70	9,19
Чистый доход по опера- циям с производными финансовыми инстру- ментами	11 784	0,56	202	0,09	1,71
Чистые отчисления в резервы	618 347	30,34	30 141	12,04	4,88
Прочие доходы	189 636	9,05	5 644	2,41	2,98
Операционные расходы	628 899	30,86	83 165	33,21	13,22
Прочие расходы	31 516	1,55	6 015	2,40	19,09
Прибыль (убыток) до налогообложения	56 779	-	49 343	-	86,90
Расход (доход) по нало- гу на прибыль	4 672	-	11 770	-	251,93
Прибыль (убыток)	52 107	-	37 573	-	14,53
**Расходы всего:	2 037 980	100,00	250 457	100,00	12,29
*Доходы всего:	2 094 759	100,00	234 232	100,00	11,18

Источник: собственная разработка на основании [1]

Проанализируем таблицу 2. Наибольший удельный вес в **доходах** составляют процентные и комиссионные доходы 53,25% и 28,64% соответственно, далее идет

чистый доход по операциям с иностранной валютой 9,36% . Почти одинаковые показатели составили чистый доход по операциям с производственными финансовыми инструментами и чистый доход по операциям с ценными бумагами 0,56% и 0,57% соответственно, в общем итоге доход в 2015 году составил 2 094 759 млн. руб.

Расходы в свою очередь в 2015 году составили 2 037 980 млн. рублей, наибольший удельный вес пришелся на операционные и процентные расходы 30,86% и 33,06% соответственно.

**Прибыль** составила по отношению к предшествующему году 14,53%, чистый комиссионный доход увеличился по отношению к 2015 г. и составил 16,82%. Наибольший темп роста наблюдается по доходу (расходу) на налоги на прибыль и по прибыли (убытку) до налогообложения 251,93% и 86,90% соответственно. ЗАО «МТБанк» – современный коммерческий банк, предоставляющий полный комплекс услуг корпоративным и частным клиентам.

Обслуживание клиентов ведется в головном банке, 6 центрах банковских услуг и более 40 расчетно–кассовых центрах, расположенных в Минске, Бресте, Гомеле, Гродно, Витебске, Могилеве, Молодечно, Жодино, Бобруйске, Лиде и Барановичах.

Миссия ЗАО «МТБанк» заключается в обеспечении возможности для каждого белоруса пользоваться всеми благами современной финансовой цивилизации и воплощать свои мечты [2].

**Научная новизна работы** состоит в том, что проведенный анализ показывает результаты работы банка, предоставляет точные показатели его деятельности и дает читателям возможность оценить перспективность развития данного банка.

Результаты работы:

- 1) Произошло увеличение активов банка за 2016 г. по отношению к 2015 г. на 12,37%.
- 2) Обязательства банка за 2016 г. увеличились на 12,29%.
- 3) Темп роста капитала банка составил 12,16%.
- 4) Прибыль составила по отношению к предшествующему году 14,53%, чистый комиссионный доход увеличился по отношению к 2015 г. и составил 16,82%.
- 5) В целом деятельность банка за период с 2015-2016 гг. оказалась прибыльной.
- 6) Выполнены поставленные задачи.

Банк является одним из самых быстрорастущих и эффективных коммерческих финансовых учреждений. Направлениями деятельности Банка являются кредитование физических и юридических лиц, расчетно–кассовое обслуживание, валютно–обменные операции, а также операции по вкладам. Анализ его деятельности показывает то, что банк является прибыльным и его показатели растут.

**Литература:**

1. Бухгалтерский баланс и отчет о прибыли и убытках за 2015 г. ЗАО "МТБанк" [Электронный ресурс]. Режим доступа: <http://www.nbrb.by/system/Banks/FinancialPosition/BalanceSheet/>— Дата доступа: [12.04.2017]
2. МТБанк банк свежих идей решений [Электронный ресурс]. Режим доступа: <https://www.mtbank.by/>— Дата доступа: [12.04.2017]